
議案第１号 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第５号）について 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第５号）を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定によ

り議会の議決を求める。 

 

令和６年９月３日提出 

 

那須烏山市長 川 俣 純 子 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第５号） 

 

令和６年度那須烏山市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによ

る。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１２８，９２６千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２，６８４，０５０千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表地方債補正」による。 
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                      歳             入             合             計

22 市 債

市 債

21 諸 収 入

雑 入

20 繰 越 金

繰 越 金

特 別 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

寄 附 金

19 繰 入 金

委 託 金

18 寄 附 金

県 負 担 金

県 補 助 金

国 庫 補 助 金

16 県 支 出 金

15 国 庫 支 出 金

国 庫 負 担 金

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

－ 2 －



1,735,156 65,604 1,800,760

795,936 92 796,028

933,921 65,512 999,433

833,513 5,436 838,949

429,262 46 429,308

347,255 5,082 352,337

56,996 308 57,304

12,009 4,020 16,029

12,009 4,020 16,029

566,556 13,025 579,581

15,812 10,589 26,401

550,744 2,436 553,180

50,000 61,959 111,959

50,000 61,959 111,959

285,009 4,082 289,091

73,295 4,082 77,377

685,400 △25,200 660,200

685,400 △25,200 660,200

12,555,124 128,926 12,684,050

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 3 －
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7

保 健 体 育 費

学 校 給 食 費

11 災 害 復 旧 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

9 消 防 費

消 防 費

10 教 育 費

道 路 橋 り ょ う 費

都 市 計 画 費

住 宅 費

商 工 費

8 土 木 費

土 木 管 理 費

農 業 費

林 業 費

7 商 工 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

生 活 保 護 費

選 挙 費

統 計 調 査 費

3 民 生 費

総 務 管 理 費

徴 税 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

1 議 会 費

議 会 費

2 総 務 費

歳  出

款 項

－ 4 －



125,788 375 126,163

125,788 375 126,163

1,381,026 22,439 1,403,465

1,096,723 19,980 1,116,703

176,113 2,012 178,125

84,779 138 84,917

16,549 308 16,857

5,619 1 5,620

4,484,299 5,609 4,489,908

2,451,885 3,361 2,455,246

1,744,764 499 1,745,263

285,416 1,749 287,165

1,374,802 56,296 1,431,098

884,497 56,296 940,793

319,595 13,451 333,046

276,119 11,014 287,133

43,331 2,437 45,768

372,658 41,797 414,455

372,658 41,797 414,455

1,315,182 △15,839 1,299,343

63,206 17,501 80,707

633,693 △34,049 599,644

594,956 209 595,165

21,701 500 22,201

651,443 66 651,509

651,443 66 651,509

1,207,582 4,462 1,212,044

233,352 △293 233,059

246,118 2,965 249,083

142,674 0 142,674

77,057 1,360 78,417

177,097 430 177,527

2,001 270 2,271

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 5 －



111 災 害 復 旧 費 農 林 水 産 施 設 災 害 復 旧 費

                      歳            出            合            計

款 項

－ 6 －



1,001 270 1,271

12,555,124 128,926 12,684,050

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 7 －



１　追　加

合　　　　計

英語コミュニケーション推進事業ＡＬＴ業務委託 令和７年度から令和８年度まで

烏山中学校スクールバス運行業務委託 令和７年度から令和９年度まで

七合小学校スクールバス運行業務委託 令和７年度から令和９年度まで

荒川小学校スクールバス運行業務委託

第２表  債　務　負　担　行　為  補　正

事　　　　項 期　　　間

システム標準化・共通化機器賃貸借 令和７年度から令和12年度まで

システム標準化・共通化システム構築及び保守業務
委託（基幹系18業務）

令和７年度から令和12年度まで

システム標準化・共通化システム構築業務委託（生
活保護システム）

令和７年度

南那須中学校スクールバス運行業務委託 令和７年度から令和９年度まで

令和７年度から令和９年度まで

烏山小学校スクールバス運行業務委託 令和７年度から令和９年度まで

放課後児童健全育成事業運営業務委託 令和７年度から令和９年度まで

－ 8 －



千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円997,620

50,820

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

154,500

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

64,200

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

限　　　度　　　額

120,000

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

133,000

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

8,000

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

100,200

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

23,400

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

79,500

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

264,000

 ただし、消費税等に変更があった場合には、その都度見直すものとする。

－ 9 －



辺 地 対 策 事 業 80,000 同上

都 市 公 園 整 備 事 業 23,700 同上 同上 同上

同上 同上

市 道 整 備 事 業 233,600
普通貸付
又は証券
発行

  2.5％以内。
　ただし、利率見
直し方式を選択し
た場合、見直し後
の利率が2.5％を
上回った際には、
当該見直しを行っ
た利率。

  政府資金については、その融資条
件により、銀行その他の場合には、
その債権者と協定するものによる。
ただし、市財政の都合により、据置
期間及び償還期限を短縮し、又は、
繰上償還もしくは、低利に借換える
ことができる。

千円

　１　変　更

起 債 の 目 的
補        正        前

限 度 額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

第３表　地　方　債　補　正

一 般 公 園 整 備 事 業 9,400 同上 同上 同上

－ 10 －



33,200 同上 同上 同上

  2.5％以内。
　ただし、利率見
直し方式を選択し
た場合、見直し後
の利率が2.5％を
上回った際には、
当該見直しを行っ
た利率。

  政府資金については、その融資条件によ
り、銀行その他の場合には、その債権者と協
定するものによる。ただし、市財政の都合に
より、据置期間及び償還期限を短縮し、又
は、繰上償還もしくは、低利に借換えること
ができる。

63,400 同上 同上 同上

千円

216,000
普通貸付
又は証券

発行

補        正        後

限 度 額 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法

同上8,900 同上 同上

－ 11 －





 

 令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第５号）に関する説明書 

 

 

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (総括)  ‥‥‥‥‥‥ １４ 

 

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳入)  ‥‥‥‥‥‥ １８ 

 

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳出)  ‥‥‥‥‥‥ ２２ 

 

 ４ 給 与 費 明 細 書   ‥‥‥‥‥‥ ３４ 

 

 ５ 債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての  

   前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該  

   年度以降の支出予定額等に関する調書        ‥‥‥‥‥‥ ３７ 

 

 ６ 地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末  

及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書  ‥‥‥‥ ３８ 

 



22 市 債 685,400

歳　　入　　合　　計 12,555,124

20 繰 越 金 50,000

21 諸 収 入 285,009

18 寄 附 金 12,009

19 繰 入 金 566,556

15 国 庫 支 出 金 1,735,156

16 県 支 出 金 833,513

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

－ 14 －



65,604 1,800,760

5,436 838,949

4,020 16,029

13,025 579,581

61,959 111,959

4,082 289,091

△25,200 660,200

128,926 12,684,050

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

－ 15 －



125,788 375

1,381,026 22,439

4,484,299 5,609

1,374,802 56,296

319,595 13,451

372,658 41,797

1,315,182 △15,839

651,443 66

1,207,582 4,462

2,001 270

12,555,124 128,926

11 災 害 復 旧 費

歳　　出　　合　　計

8 土 木 費

9 消 防 費

10 教 育 費

4 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

7 商 工 費

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

－ 16 －



126,163 375

1,403,465 5,738 4,078 12,623

4,489,908 1,004 24 4,581

1,431,098 46,646 9,650

333,046 1,054 5,436 6,961

414,455 40,000 1,797

1,299,343 △27,350 △25,200 1,000 35,711

651,509 66

1,212,044 3,948 514

2,271 270

12,684,050 71,040 △25,200 10,538 72,548

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考

－ 17 －



15 国庫支出金 1,735,156 65,604 1,800,760

1 国庫負担金 795,936 92 796,028

1 民生費国庫負担金 795,163 92 795,255

2 国庫補助金 933,921 65,512 999,433

1 総務費国庫補助金 302,719 45,350 348,069

2 民生費国庫補助金 368,436 866 369,302

3 衛生費国庫補助金 14,170 46,646 60,816

4 土木費国庫補助金 236,277 △27,350 208,927

16 県支出金 833,513 5,436 838,949

1 県負担金 429,262 46 429,308

1 民生費県負担金 407,449 46 407,495

2 県補助金 347,255 5,082 352,337

1 総務費県補助金 17,807 80 17,887

4 農林水産業費県補助金 77,679 1,054 78,733

8 教育費県補助金 665 3,948 4,613

3 委託金 56,996 308 57,304

1 総務費委託金 56,761 308 57,069

18 寄附金 12,009 4,020 16,029

1 寄附金 12,009 4,020 16,029

2 総務費寄附金 12,000 4,000 16,000

3 民生費寄附金 1 20 21

19 繰入金 566,556 13,025 579,581

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 18 －



（単位：千円）

金　額

2 児童福祉費負担金 92 身体障害児等療育費負担金 92

1 総務管理費補助金 45,350 社会保障・税番号制度システム整備費補助金 5,350
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 40,000

3 生活保護費補助金 866 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 866

1 保健衛生費補助金 46,646 新型コロナ定期接種ワクチン確保事業助成金 46,646

1 道路橋りょう費補 △27,350 社会資本整備総合交付金 △24,171
助金 道路メンテナンス事業費補助金 △3,179

2 児童福祉費負担金 46 障害者医療費負担金 46

1 総務管理費補助金 80 地方就職支援金交付事業費補助金 80

1 農業費補助金 1,054 経営所得安定対策直接支払推進事業費補助金 119
新規就農総合支援事業費補助金 50
多面的機能支払交付金 885

1 小学校費補助金 2,415 教育支援体制整備補助金 2,415

3 中学校費補助金 1,533 教育支援体制整備補助金 1,533

3 選挙費委託金 308 栃木県知事選挙費委託金 308

2 企業版ふるさと応 4,000 企業版ふるさと応援寄附金 4,000
援寄附金

1 社会福祉費寄附金 20 社会福祉事業費寄附金 20

節

区　分
説　　明

15  国庫支出金

－ 19 －



1 特別会計繰入金 15,812 10,589 26,401

1 介護保険特別会計繰入金 15,812 10,589 26,401

2 基金繰入金 550,744 2,436 553,180

4 森林環境整備促進基金繰入金 13,855 2,436 16,291

20 繰越金 50,000 61,959 111,959

1 繰越金 50,000 61,959 111,959

1 繰越金 50,000 61,959 111,959

21 諸収入 285,009 4,082 289,091

5 雑入 73,295 4,082 77,377

3 納付金 1,615 12 1,627

4 雑入 71,678 4,070 75,748

22 市債 685,400 △25,200 660,200

1 市債 685,400 △25,200 660,200

3 土木債 346,700 △25,200 321,500

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 20 －



金　額

1 介護保険特別会計 10,589 介護保険特別会計繰入金 10,589
繰入金

1 森林環境促進整備 2,436 森林環境促進整備基金繰入金 2,436
基金繰入金

1 繰越金 61,959 前年度繰越金 61,959

1 社会保険料納付金 12 労働者雇用保険料概算払額個人負担金（税務課） 8
労働者雇用保険料概算払額個人負担金（健康福祉課） 4

1 雑入 4,070 デジタル基盤改革支援補助金 4,070

1 道路橋りょう債 △34,200 市道整備事業債 △17,600
辺地対策事業債 △16,600

2 都市計画債 9,000 都市公園整備事業債 9,500
一般公園整備事業債 △500

節

区　分
説　　明

19  繰入金

－ 21 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 議会費 125,788 375 126,163 375

1 議会費 125,788 375 126,163 375

1 議会費 125,788 375 126,163 375

2 総務費 1,381,026 22,439 1,403,465 5,738 4,078 12,623

1 総務管理費 1,096,723 19,980 1,116,703 5,430 4,070 10,480

1 一般管理費 631,798 △2,230 629,568 △2,230

4 財政管理費 12,271 7,532 19,803 7,532

7 財産管理費 91,119 961 92,080 961

10 情報政策推 161,116 10,843 171,959 5,350 4,070 1,423

12 地域交通対 87,644 2,766 90,410 2,766
策費

15 定住促進対 26,816 108 26,924 80 28
策費

2 徴税費 176,113 2,012 178,125 8 2,004

1 税務総務費 118,742 1,643 120,385 8 1,635

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

進費

－ 22 －



（単位：千円）

8 旅 費 375 議員研修事業費 375

2 給 料 △2,230 一般職員人件費 △2,230

10 需 用 費 437 ふるさと応援寄附金事業費 7,532

11 役 務 費 124

12 委 託 料 6,115

13 使 用 料 及 び 856
賃 借 料

10 需 用 費 466 市有財産管理費 961

12 委 託 料 495

10 需 用 費 54 基幹系システム管理運営費 110

11 役 務 費 274 社会保障・税番号制度システム整備事業費 5,602

12 委 託 料 5,852

13 使 用 料 及 び 787
賃 借 料

18 負 担 金 ､補助 3,876
及 び 交 付 金

13 使 用 料 及 び 1,062 烏山高部線運行管理費 1,007
賃 借 料 ＪＲ烏山線利用促進事業費 1,759

18 負 担 金 ､補助 1,704
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 108 定住促進対策事業費 108
及 び 交 付 金

1 報 酬 1,149 税務管理費 1,643

節

区　  分 金　  額
説　　明

1  議会費

総合行政ﾈｯﾄﾜｰｸ管理運営費 5,131

－ 23 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 賦課徴収費 57,371 369 57,740 369

3 戸籍住民基 84,779 138 84,917 138
本台帳費

1 戸籍住民基 84,779 138 84,917 138
本台帳費

4 選挙費 16,549 308 16,857 308

3 栃木県知事 14,639 308 14,947 308
選挙費

5 統計調査費 5,619 1 5,620 1

1 基幹統計調 5,619 1 5,620 1
査費

3 民生費 4,484,299 5,609 4,489,908 1,004 24 4,581

1 社会福祉費 2,451,885 3,361 2,455,246 24 3,337

3 高齢者福祉 982,981 3,361 986,342 24 3,337

2 児童福祉費 1,744,764 499 1,745,263 138 361

1 児童福祉総 469,364 225 469,589 225
務費

3 母子福祉費 160,780 200 160,980 138 62

4 保育施設費 530,839 74 530,913 74

3 生活保護費 285,416 1,749 287,165 866 883

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

費

－ 24 －



3 職 員 手 当 等 202

4 共 済 費 262

8 旅 費 30

12 委 託 料 369 市税徴収事業費 369

17 備 品 購 入 費 138 戸籍住民基本台帳管理費 138

11 役 務 費 308 栃木県知事選挙費 308

10 需 用 費 1 学校基本調査費 1

1 報 酬 724 高齢者福祉事業費 902

4 共 済 費 149 後期高齢者医療制度事業費 36

8 旅 費 29

11 役 務 費 36

27 繰 出 金 2,423

12 委 託 料 225 子育て支援短期利用委託費 225

19 扶 助 費 200 身体障害児等対策事業費 200

11 役 務 費 7 すくすく保育園運営費 74

17 備 品 購 入 費 67

節

区　  分 金　  額
説　　明

2  総務費

介護保険特別会計繰出金 2,423

－ 25 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 生活保護総 36,948 1,749 38,697 866 883

4 衛生費 1,374,802 56,296 1,431,098 46,646 9,650

1 保健衛生費 884,497 56,296 940,793 46,646 9,650

1 保健衛生総 685,951 △12,920 673,031 △12,920

2 予防費 71,484 69,216 140,700 46,646 22,570

6 農林水産業 319,595 13,451 333,046 1,054 5,436 6,961
費

1 農業費 276,119 11,014 287,133 1,054 3,000 6,960

3 農業振興費 37,907 9,639 47,546 169 3,000 6,470

5 農地費 75,898 1,375 77,273 885 490

2 林業費 43,331 2,437 45,768 2,436 1

1 林業総務費 10,321 2,428 12,749 2,427 1

2 林業振興費 33,010 9 33,019 9

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

務費

務費

－ 26 －



12 委 託 料 1,734 生活保護総務費 1,749

18 負 担 金 ､補助 15
及 び 交 付 金

2 給 料 △12,000 一般職員人件費 △15,900

4 共 済 費 △3,900

27 繰 出 金 2,980

10 需 用 費 85 高齢者予防接種事業費 69,216

11 役 務 費 5

12 委 託 料 68,880

18 負 担 金 ､補助 246
及 び 交 付 金

10 需 用 費 50 農業振興費 3,020

18 負 担 金 ､補助 9,589 八溝そばブランド力向上支援事業費 450
及 び 交 付 金 経営所得安定対策直接支払推進事業費 119

新規就農総合支援事業費 50

10 需 用 費 71 多面的機能支払交付金事業費 1,182

15 原 材 料 費 97 芳賀台地土地改良推進事業費 25

18 負 担 金 ､補助 1,207
及 び 交 付 金

14 工 事 請 負 費 2,428 林道維持管理費 2,428

11 役 務 費 9 森林経営管理制度事業費 9

節

区　  分 金　  額
説　　明

3  民生費

熊田診療所特別会計繰出金 2,980

園芸振興事業費 6,000

市単独土地改良事業費 168

－ 27 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

7 商工費 372,658 41,797 414,455 40,000 1,797

1 商工費 372,658 41,797 414,455 40,000 1,797

2 商工業振興 220,330 40,000 260,330 40,000
費

5 観光施設費 45,258 1,797 47,055 1,797

8 土木費 1,315,182 △15,839 1,299,343 △27,350 △25,200 1,000 35,711

1 土木管理費 63,206 17,501 80,707 17,501

1 土木総務費 63,206 17,501 80,707 17,501

2 道路橋りょ 633,693 △34,049 599,644 △27,350 △34,200 27,501
う費

2 道路維持費 172,003 16,051 188,054 △3,179 5,000 14,230

3 道路新設改 414,854 △50,100 364,754 △24,171 △39,200 13,271

4 都市計画費 594,956 209 595,165 9,000 1,000 △9,791

1 都市計画総 4,086 209 4,295 209
務費

4 公園費 88,811 0 88,811 9,000 1,000 △10,000

5 住宅費 21,701 500 22,201 500

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

良費

－ 28 －



18 負 担 金 ､補助 40,000 プレミアム付商品券事業費 40,000
及 び 交 付 金

10 需 用 費 1,797 山あげ会館運営費 1,797

2 給 料 13,000 一般職員人件費 17,500

3 職 員 手 当 等 600

4 共 済 費 3,900

18 負 担 金 ､補助 1
及 び 交 付 金

12 委 託 料 5,000 道路維持管理費 6,051

14 工 事 請 負 費 10,000 橋りょう等維持管理費（財源振替）

17 備 品 購 入 費 1,051

12 委 託 料 △1,000 道路整備費 △33,500

14 工 事 請 負 費 △36,500

16 公 有 財 産 △5,000
購 入 費

21 補 償 、 補 填 △7,600
及 び 賠 償 金

17 備 品 購 入 費 209 都市計画総務費 209

大桶運動公園施設整備費(財源振替）
清水川せせらぎ公園整備費（財源振替）

節

区　  分 金　  額
説　　明

7  商工費

土木総務費 1

道路保全費 10,000

辺地道路整備事業費 △16,600

－ 29 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 住宅管理費 21,701 500 22,201 500

9 消防費 651,443 66 651,509 66

1 消防費 651,443 66 651,509 66

5 災害対策費 13,216 66 13,282 66

10 教育費 1,207,582 4,462 1,212,044 3,948 514

1 教育総務費 233,352 △293 233,059 △293

2 事務局費 232,072 △293 231,779 △293

2 小学校費 246,118 2,965 249,083 2,415 550

1 学校管理費 203,971 2,965 206,936 2,415 550

3 中学校費 142,674 0 142,674 1,533 △1,533

1 学校管理費 119,877 0 119,877 1,533 △1,533

6 保健体育費 77,057 1,360 78,417 1,360

1 保健体育総 34,965 800 35,765 800
務費

2 体育施設費 42,092 560 42,652 560

7 学校給食費 177,097 430 177,527 430

1 学校給食費 177,097 430 177,527 430

11 災害復旧費 2,001 270 2,271 270

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 30 －



10 需 用 費 500 市営神長住宅管理費 500

10 需 用 費 66 防災行政情報通信管理費 66

2 給 料 △1,200 一般職員人件費 △600

3 職 員 手 当 等 600 適応指導教室費 43

10 需 用 費 11

17 備 品 購 入 費 32

18 負 担 金 ､補助 264
及 び 交 付 金

10 需 用 費 890 小学校施設管理費 890

14 工 事 請 負 費 2,075 小学校管理費（財源振替）

中学校管理費（財源振替）

3 職 員 手 当 等 800 一般職員人件費 800

10 需 用 費 182 南那須Ｂ＆Ｇ海洋センター管理費 76

13 使 用 料 及 び 378
賃 借 料

3 職 員 手 当 等 430 一般職員人件費 430

説　　明

8  土木費

遠距離通学支援事業費 264

節

区　  分 金　  額

荒川小学校施設整備費 2,075

緑地運動公園管理費 484

－ 31 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 農林水産施 1,001 270 1,271 270
設災害復旧
費

1 農地農業用 1,000 270 1,270 270
施設災害復
旧費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 32 －



18 負 担 金 ､補助 270 農地・農業用施設災害復旧事業費 270
及 び 交 付 金

節

区　  分 金　  額
説　　明

11  災害復旧費

－ 33 －



４　給　与　費　明　細　書

１  一  般  職

（１） 総  括 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
343

(108)

補正前
341

(106)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,973 5,261 13,962 62,744 2,640 17,632 217,309 186,110 508

補正前 24,373 5,081 13,962 61,544 2,640 17,382 217,188 186,029 508

比　較 600 180 1,200 250 121 81

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後 234

補正前 234

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,973 5,261 13,962 62,591 2,640 17,608 181,674 157,505 508

補正前 24,373 5,081 13,962 61,391 2,640 17,358 181,674 157,505 508

比　較 600 180 1,200 250

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
109

(108)

補正前
107

(106)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 153 24 35,635 28,605

補正前 153 24 35,514 28,524

比　較 121 81

2,432

528,707

531,139

合　　　　計

共  済  費 合      計 備      考
給      料 職員手当 計

1,581,564

△ 200

328,163

411 2,486

△ 200

2,075

330,649

464,492

合　　　　計

2,230

466,722

備考
計

期  末 勤  勉

843,459 466,722

64,215

給             与              費

204,382 2,496 64,417 271,295 59,354

202,509

共  済  費 合      計
報     酬

管理職員
特別勤務

464,492 1,310,381 271,183

1,310,181 271,183 1,581,364

202

△ 2,430 2,230

2,496 64,215 269,220 58,943

845,889

給      料

通  勤

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 時間外 通  勤 期  末

職員手当

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 扶  養 住  居 管理職 時間外

区  分

日  直

1,873

区  分
給             与              費

勤　勉 合  　　　計

64,417

202

職員手当

1,873

531,139 1,581,476

日  直職
員
手
当
の
内
訳

区  分 通  勤時間外

528,707

2,432

202,509

扶  養

1,875

1,579,601

期  末 勤  勉管理職

区  分
報     酬

住  居

204,382

備考共  済  費 合      計

1,912,013330,537

1,909,727330,126

2,286411

給             与              費

給      料

845,955

848,385

△ 2,430

計

管理職員
特別勤務

－ 34 －



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

給料

報酬

扶養手当

住居手当

時間外手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

給料

扶養手当

住居手当

時間外手当

通勤手当

　イ　 会計年度任用職員 (単位:千円）

区  分

報酬

期末手当

勤勉手当 81

職
員
手

当 202 その他の増減分 202

その他の増減分 1,873

1,200

250

1,200

その他の増減分 △ 2,430

121

増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

1,873 その他の増減分 1,873

1,873

説　　　　　明 備　　　　　考

600

600

121

その他の増減分

増　減　額

△ 2,430

増　減　事　由　別　内　訳

△ 2,430

増　減　額

250

180

増　減　額 説　　　　　明 備　　　　　考増　減　事　由　別　内　訳

180

81

職
員
手
当

2,432 その他の増減分 2,432

△ 2,430

職
員
手
当

2,230 その他の増減分 2,230

－ 35 －



（３） 給料及び職員手当の状況
    ア  職員一人当りの給与

    イ  級別職員数 (単位:人、％）

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

7 14 7.2 1 6.7
6 20 10.3 2 22.2 1 11.2 1 6.7
5 25 12.9 2 22.2 2 22.2 3 20.0
4 32 16.5 2 100.0 3 33.4 1 6.7
3 47 24.2 1 11.1 3 33.3 5 33.2
2 26 13.4
1 30 15.5 1 11.1 3 33.3 4 26.7
計 194 100.0 2 100.0 9 100.0 9 100.0 15 100.0
7 13 6.9 1 6.7
6 19 10.1 1 11.1 1 11.2 1 6.7
5 25 13.3 2 22.2 2 22.2 3 20.0
4 29 15.4 2 100.0 3 33.4 1 6.7
3 43 22.9 2 22.2 3 33.3 4 26.6
2 22 11.7 3 20.0
1 37 19.7 1 11.1 3 33.3 2 13.3
計 188 100.0 2 100.0 9 100.0 9 100.0 15 100.0

     級別の標準的な職務内容

税 　務 　職区                分 一般行政職 技能労務職 教   育   職 看護保健職

299,900
平 均 給 与 月 額
（ 円 ） 349,840 278,619 438,813 340,168 366,922

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 302,300 269,500 360,500 291,700

39.01 39.10

令和6年4月1日

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 302,200 269,500 356,800 289,600 293,600
平 均 給 与 月 額
（ 円 ）

令和6年9月1日

平均年齢（歳.月） 40.11 58.04 45.07

432,444346,850 282,232 324,122 332,699

平均年齢（歳.月） 41.01 55.00 45.02 39.02 39.05

看護保健職 税 　務 　職

令和 6年 9月 1日
現 在

２級 ３級 ４級

※暫定再任用職員等は除く

令和 6年 4月 1日
現 在

区             分 級
一般行政職 技能労務職 教   育   職

※暫定再任用職員等は除く

課長補佐
副主幹

主　幹
参　事
課　長

職       名
主　事
技　師

主　任 主　査 係　長

５級 ６級 ７級区       分 １級

－ 36 －



　　      　（単位：千円）

事　　　　　項 限度額

期　間 金　額 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

令和７年度～

令和12年度

令和７年度～

令和12年度

令和７年度～

令和９年度

令和７年度～

令和８年度

令和７年度～

令和９年度

令和７年度～

令和９年度

令和７年度～

令和９年度

令和７年度～

令和９年度

令和７年度～

令和９年度

120,000
システム標準化・共通化機器
賃貸借

120,000 120,000

55,000
システム標準化・共通化シス
テム構築及び保守業務委託
（基幹系18業務）

133,000 133,000 78,000

79,500

23,400

烏山小学校スクールバス運行
業務委託

79,500 79,500

67,000

荒川小学校スクールバス運行
業務委託

23,400 23,400

1,000

放課後児童健全育成事業運営
業務委託

264,000 264,000 132,000 65,000

システム標準化・共通化シス
テム構築業務委託（生活保護
システム）

8,000 8,000 7,000令和７年度

５　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の
　　見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

前年度末までの 当該年度以降 左　の　財　源　内　訳

支出（見込）額 の支出予定額 特　　定　　財　　源

一般財源

50,820
英語コミュニケーション推進
事業ＡＬＴ業務委託

50,820 50,820

64,200 64,200 64,200

南那須中学校スクールバス運
行業務委託

100,200 100,200

七合小学校スクールバス運行
業務委託

100,200

烏山中学校スクールバス運行
業務委託

154,500 154,500 154,500
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令和４年度末 令和５年度末

区　　　分 当該年度中起債見込額 当該年度中元金償還見込額

現  在  高 現  在  高
補正前の額 補　正　額 補正後の額

千円 千円 千円 千円 千円
１ 普 通 債 4,048,135 4,111,588 915,200 △ 25,200 890,000

(6) 土 木 2,313,891 2,415,064 493,300 △ 25,200 468,100

合　　　計 8,977,713 8,528,780 945,200 △ 25,200 920,000

６　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

令　和　６　年  度  中  増  減  見  込

－ 38 －



令 和 ６ 年 度 末 現 在 高 見 込 額

当該年度中元金償還見込額

補正前の額 補　正　額 補正後の額

千円 千円 千円 千円 千円 千円
751,490 751,490 4,275,298 △ 25,200 4,250,098

343,597 343,597 2,564,767 △ 25,200 2,539,567

1,279,500 1,279,500 8,194,480 △ 25,200 8,169,280

補正後の額

令　和　６　年  度  中  増  減  見  込

補正前の額 補　正　額

－ 39 －


